

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	69,600,973	67,848,948	1,752,025
국	4,284,000		
도	3,792,600		
조	735,000		
군	60,789,373		
행정운영경비(건설과)	40,660	40,180	480
기본경비	40,660	40,180	480
기본경비	40,660	40,180	480
201 일반운영비	28,420	27,940	480
01 사무관리비	24,420	23,940	480
○일반수용비	11,100		
0기본사무용품비 100,000원*16인	1,600		
0사무기기 및 복사용품 8,000,000원	8,000		
0기타수용비 1,500,000원	1,500		
○소유권이전관련 등기수수료 등 15,000원*600필지	9,000		
○급식비(건설과업무추진) 9,000원*16인*30식	4,320		
02 공공운영비	4,000	4,000	0
○우편요금 등 4,000,000원	4,000		
202 여비	8,640	8,640	0
01 국내여비	8,640	8,640	0
○관외여비(공통경비) 180,000원*4담당*12월	8,640		
203 업무추진비	3,600	3,600	0
04 부서운영업무추진비	3,600	3,600	0
○부서운영업무추진 300,000원*12월	3,600		
취약지 개발	16,483,126	18,754,216	△2,271,090
조	235,000		
군	16,248,126		
국공유재산관리	410,591	417,017	△6,426
국, 공유재산관리	410,591	417,017	△6,426
101 인건비	31,516	38,039	△6,523
04 기간제근로자등보수	31,516	38,039	△6,523
○보상업무 보조	31,516		
0기본급 80,240원*22일*12월	21,184		
0주차수당 80,240원*52일	4,173		
0연차수당 80,240원*11일	883		
0국민연금 26,240,000원*4.5%	1,181		
0건강보험 26,240,000원*3.545%	931		
0노인장기요양보험 1,860,400원*12.95%	241		
0고용보험 26,240,000원*1.75%	460		
0산재보험 26,240,000원*1%	263		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 국공유재산관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	0퇴직금	2,200,000원	2,200	
	201 일반운영비	60,675	60,578	97
	01 사무관리비	52,270	51,790	480
	○일반수용비	37,390		
	0기부채납 측량수수료	3,740		
	374,000원*10필지			
	0국공유재산관리측량수수료	28,050		
	374,000원*75필지			
	0국공유재산 업무추진 사무용품 및 등기수 수료 등	3,600		
	o 사무용품 등	2,400		
	o 등기수수료 등	1,200		
	0국공유재산 관련 도서구입 등	2,000		
	200,000원*10종			
	○급식비(건설행정업무추진)	4,320		
	9,000원*6인*80식			
	○건설과 업무추진 차량임차	10,560		
	880,000원*12월			
	02 공공운영비	8,405	8,788	△383
	○건설과 차량유류대	4,405		
	1,610원*228리터*12월			
	○국공유재산 업무 추진 안내문 발송 우편요 금	4,000		
	4,000,000원			
	202 여비	15,400	15,400	0
	01 국내여비	15,400	15,400	0
	○건설행정업무수행	14,400		
	200,000원*6인*12월			
	○국공유재산 업무추진	1,000		
	100,000원*1인*10월			
	203 업무추진비	3,000	3,000	0
	03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
	○대규모사업추진	3,000		
	3,000,000원			
	401 시설비및부대비	300,000	300,000	0
	01 시설비	300,000	300,000	0
	○미불용지 보상금	300,000		
	300,000,000원			
	지역개발사업	16,072,535	18,337,199	△2,264,664
	조	235,000		
	군	15,837,535		
	지역개발사업추진	49,940	39,280	10,660
	201 일반운영비	49,940	39,280	10,660
	01 사무관리비	49,940	39,280	10,660
	○합동설계반 휴일 및 야간근무자 급식비	5,940		
	9,000원*20인*33식			
	○합동설계반 운영 사무용품 구입	4,000		
	4,000,000원			

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○토목설계공무원 위탁교육 400,000원*50인*2일	40,000		
소규모주민숙원(군시행)	6,591,438	6,656,600	△65,162
401 시설비및부대비	6,591,438	6,656,600	△65,162
01 시설비	6,575,000	6,640,000	△65,000
○풍경마을 기산골 주차장 포장공사 200,000,000원	200,000		
○운곡 내동마을 안길 확포장공사 200,000,000원	200,000		
○모고마을 안길 확장공사 80,000,000원	80,000		
○풍현마을 안길 아스콘덧씌우기공사 100,000,000원	100,000		
○신기마을 깊은골 농로 정비공사 100,000,000원	100,000		
○외정마을 우정학사 뒷길 확포장공사 150,000,000원	150,000		
○상중(고황촌) 진입도로 확포장공사 250,000,000원	250,000		
○부암마을 세천 정비공사 100,000,000원	100,000		
○상범(서당터)마을 농로 확포장공사 150,000,000원	150,000		
○하매곡 농로 확포장공사 65,000,000원	65,000		
○오부 왕곶벚꽃길 다목적광장 조성공사 150,000,000원	150,000		
○왕촌마을 뒷골 농로 확포장공사 200,000,000원	200,000		
○생초 향양마을 안길 정비공사 250,000,000원	250,000		
○생림마을 안길 확포장 및 배수로 정비공사 100,000,000원	100,000		
○내곡 뒷골 농로 확포장공사 200,000,000원	200,000		
○어서마을 안길 정비공사 70,000,000원	70,000		
○금서 향양 마을안길 선형 개량공사 200,000,000원	200,000		
○쌍호 와룡대세천 정비공사 150,000,000원	150,000		
○오봉마을 물탱크 진입도로 포장공사 150,000,000원	150,000		
○삼장 대포마을 안길 정비공사 200,000,000원	200,000		
○후천마을 도대골 진입로 정비공사 200,000,000원	200,000		
○내원마을 도로확포장공사 100,000,000원	100,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○남대마을 다목적광장 조성공사	250,000,000원	250,000		
○국동마을 진입로 확장공사	150,000,000원	150,000		
○내공마을 농로 확포장공사	150,000,000원	150,000		
○중태 전원마을 진출입로 확포장공사	130,000,000원	130,000		
○내원마을 진입도로 확포장공사	200,000,000원	200,000		
○칠정마을 안길 구거복개 공사	200,000,000원	200,000		
○구사마을 안길 연결도로 개설공사	300,000,000원	300,000		
○목하마을 다목적광장 설치공사	260,000,000원	260,000		
○내고마을 안길 확포장공사	450,000,000원	450,000		
○내북(서편)마을 안길 확포장공사	200,000,000원	200,000		
○소이마을 안길 확장공사	140,000,000원	140,000		
○신기마을 안길 세천 복개공사(생비량면)	150,000,000원	150,000		
○시매마을 안길 복개공사	120,000,000원	120,000		
○상능마을 안길 배수로 정비공사	80,000,000원	80,000		
○도동(봉두)마을 농로 확포장공사	130,000,000원	130,000		
○척지마을 농로 개설공사	200,000,000원	200,000		
○원계마을 세천 정비공사	100,000,000원	100,000		
03 시설부대비		16,438	16,600	△162
○시설부대비	6,575,000,000원*0.25%	16,438		
산청주민숙원사업		1,006,300	1,083,888	△77,588
401 시설비및부대비		1,006,300	1,083,888	△77,588
01 시설비		1,000,000	1,080,000	△80,000
○내리 풍경마을 안길 재포장공사	50,000,000원	50,000		
○척지마을 회관 뒷길 확장공사	80,000,000원	80,000		
○외정마을 앞들 농로 옹벽 설치공사	60,000,000원	60,000		
○차탄마을 서재골 농로 확장공사	40,000,000원	40,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○덕촌마을 위험법면 정비공사	50,000,000원	50,000		
○어리내마을 안길 확장공사	30,000,000원	30,000		
○외부 앞들 농로 및 배수로 정비공사	80,000,000원	80,000		
○운곡 내동마을 안길 재포장공사	40,000,000원	40,000		
○내수 풋가실마을 안길 재포장공사	50,000,000원	50,000		
○범학마을 뒷재너머 농로 포장공사	30,000,000원	30,000		
○모고마을 당상정 농로 정비공사	30,000,000원	30,000		
○목곡마을 진입로 확포장공사	60,000,000원	60,000		
○송경마을 김응동골 농로 정비공사	40,000,000원	40,000		
○지곡마을 한밭들 농로 개설공사	30,000,000원	30,000		
○장재마을 산애골 세천 정비공사	40,000,000원	40,000		
○외정마을 안길 확장 및 배수로 정비공사	50,000,000원	50,000		
○척지마을 안길 재포장공사	50,000,000원	50,000		
○모고마을 감나무골 농로 개설공사	60,000,000원	60,000		
○목곡마을 마실뜰 농로 정비공사	40,000,000원	40,000		
○범학마을 지치골 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000		
○덕촌마을 안길 가드레일 설치공사	30,000,000원	30,000		
○범학마을 왕골 농로 포장공사	30,000,000원	30,000		
03 시설부대비		6,300	3,888	2,412
○시설부대비	1,000,000,000원*0.63%	6,300		
차황주민숙원사업		610,825	749,694	△138,869
401 시설비및부대비		610,825	749,694	△138,869
01 시설비		607,000	745,000	△138,000
○창평마을 안길 확포장공사	54,000,000원	54,000		
○지정 구정터 및 못골 농로 보수 공사	88,000,000원	88,000		
○매곡 누룩지 농로 확포장공사	46,000,000원	46,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○양촌마을 진입도로 노면 포장공사	37,000,000원	37,000		
○실매 앞들 연결농로 개설공사	23,000,000원	23,000		
○상중 안길 아스콘덧씌우기 공사	35,000,000원	35,000		
○부암 도골 농로 보수공사	30,000,000원	30,000		
○양곡 농로 개설공사	30,000,000원	30,000		
○신기마을 농로 확포장 공사	42,000,000원	42,000		
○남산 메골 농로 포장공사	30,000,000원	30,000		
○하중 덕고개 농로 보수공사	25,000,000원	25,000		
○철수마을 돌레길 확포장 공사	40,000,000원	40,000		
○정남마을 안길 정비공사	25,000,000원	25,000		
○삼거 밭골 세천 정비공사	30,000,000원	30,000		
○만암마을 세천 정비공사	50,000,000원	50,000		
○상법 안들 세천 정비공사	22,000,000원	22,000		
03 시설부대비		3,825	4,694	△869
○시설부대비	607,000,000원*0.63%	3,825		
오부주민숙원사업		562,016	1,131,058	△569,042
401 시설비및부대비		562,016	1,131,058	△569,042
01 시설비		560,000	1,127,000	△567,000
○노다지돌레길 진입로 확포장 공사	60,000,000원	60,000		
○신촌 엽골 농로 선형개량 공사	90,000,000원	90,000		
○중방 뒷골 진입로 확포장 공사	90,000,000원	90,000		
○양촌마을 뒷골 농로 정비공사	50,000,000원	50,000		
○내평마을 진입도로 위험 개선공사	35,000,000원	35,000		
○오전마을 안길 선형 개량 공사	85,000,000원	85,000		
○음촌마을 안길 우수 배제공사	35,000,000원	35,000		
○대현 고재터 진입도로 정비공사	70,000,000원	70,000		
○왕촌 탐시기 농로 및 배수로 정비공사	45,000,000원	45,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비		2,016	4,058	△2,042
○시설부대비	560,000,000원*0.36%	2,016		
생초주민숙원사업		644,032	977,118	△333,086
401 시설비및부대비		644,032	977,118	△333,086
01 시설비		640,000	971,000	△331,000
○원계남회관 앞 광장 확장공사	80,000,000원	80,000		
○노은 당골 농로 아스콘 포장공사	51,000,000원	51,000		
○구평 농로 차량대피소 정비공사	20,000,000원	20,000		
○원기 주차장 가드레일 설치공사	20,000,000원	20,000		
○월곡 뒷골 배수로 정비공사	36,000,000원	36,000		
○하둔마을 안길 아스콘 포장공사	65,000,000원	65,000		
○휴암 셋골 농로 확포장공사	17,000,000원	17,000		
○어서1구 세천 및 마을안길 정비공사	25,000,000원	25,000		
○추내마을 뒷골 농로 포장공사	29,000,000원	29,000		
○압수마을 배수로 및 세천 정비공사	40,000,000원	40,000		
○내곡마을 안길 배수로 설치공사	31,000,000원	31,000		
○신연 안치골 농로 아스콘 포장공사	24,000,000원	24,000		
○강정마을 진입도로 아스콘 포장공사	60,000,000원	60,000		
○왕대 뒷골 농로 재포장공사	16,000,000원	16,000		
○추내마을 진입로 교량 확장공사	40,000,000원	40,000		
○노은 무일암 옆 배수로 보강공사	23,000,000원	23,000		
○고촌마을 뒷골 농로 포장공사	16,000,000원	16,000		
○추내마을 배수로 복개공사	12,000,000원	12,000		
○계남(계동)마을 농로 정비공사	35,000,000원	35,000		
03 시설부대비		4,032	6,118	△2,086
○시설부대비	640,000,000원*0.63%	4,032		
금서주민숙원사업		779,883	800,009	△20,126
401 시설비및부대비		779,883	800,009	△20,126

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	775,000	795,000	△20,000
○지막 사동~큰벌간 농로 개설공사 65,000,000원	65,000		
○상촌마을 안길포장 및 배수로 정비공사 40,000,000원	40,000		
○신촌 마을 안길 및 배수로 정비공사 50,000,000원	50,000		
○특리마을 진입로 배수로 및 안길 정비공사 35,000,000원	35,000		
○구사 마을안길 확포장공사 65,000,000원	65,000		
○주상 마을진입로 확장 및 용배수로 정비공 사 85,000,000원	85,000		
○주암 마을안길 확포장 및 배수로 정비공사 85,000,000원	85,000		
○대장 마을안길 확포장공사 50,000,000원	50,000		
○하양 마을안길 및 배수로 정비공사 40,000,000원	40,000		
○신아 마을안길 배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○수철 마을안길 정비공사 30,000,000원	30,000		
○쌍효 대평전(뽕밭)농로 및 세천 정비공사 35,000,000원	35,000		
○평촌 아랫마을 안길 확포장공사 40,000,000원	40,000		
○오봉 내심터 진입도로 포장공사 50,000,000원	50,000		
○매촌마을 배수로 정비공사 25,000,000원	25,000		
○화산 진입로 확포장공사 40,000,000원	40,000		
○사평 마을앞 농로 포장공사 20,000,000원	20,000		
03 시설부대비	4,883	5,009	△126
○시설부대비 775,000,000원*0.63%	4,883		
삼장주민숙원사업	718,499	1,023,672	△305,173
401 시설비및부대비	718,499	1,023,672	△305,173
01 시설비	714,000	1,020,000	△306,000
○명상마을 안길 아스콘포장공사 45,000,000원	45,000		
○황점마을 금포정 안길 아스콘포장공사 70,000,000원	70,000		
○동촌마을 진입로 확포장공사 34,000,000원	34,000		
○대하마을 농로 확포장공사 70,000,000원	70,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○후천마을 농로 확포장공사	30,000,000원	30,000		
○상촌마을 안길 정비공사	65,000,000원	65,000		
○서당마을 농로 포장공사	25,000,000원	25,000		
○덕교마을 농로 정비공사	60,000,000원	60,000		
○다간마을 가막골 농로 정비공사	30,000,000원	30,000		
○신촌마을 농로 포장공사	35,000,000원	35,000		
○서촌마을 안길 아스콘포장공사	60,000,000원	60,000		
○석상마을 농로 확포장공사	40,000,000원	40,000		
○석하마을 농로 정비공사	50,000,000원	50,000		
○평촌마을 농로 정비공사	40,000,000원	40,000		
○유평마을 농로 포장공사	60,000,000원	60,000		
03 시설부대비		4,499	3,672	827
○시설부대비	714,000,000원*0.63%	4,499		
시천주민숙원사업		1,050,770	1,154,140	△103,370
401 시설비및부대비		1,050,770	1,154,140	△103,370
01 시설비		1,047,000	1,150,000	△103,000
○보안마을 농로 확포장공사	40,000,000원	40,000		
○예치마을 안길 진입도로 개선공사	50,000,000원	50,000		
○동당마을 농로 포장공사	20,000,000원	20,000		
○신천마을 진입로 및 배수로 정비공사	60,000,000원	60,000		
○천평마을 안길 아스콘 포장공사	40,000,000원	40,000		
○송하마을 다목적광장 정비사업	40,000,000원	40,000		
○사리마을 농로 정비공사	65,000,000원	65,000		
○양당마을 농로 포장공사	60,000,000원	60,000		
○중산마을 안길 아스콘 포장공사	27,000,000원	27,000		
○신촌마을 안길 아스콘 포장공사	60,000,000원	60,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○반천마을 안길 아스콘 포장공사	40,000,000원	40,000		
○내대마을 안길 아스콘 포장공사	40,000,000원	40,000		
○원리마을 아스콘 포장 및 배수로 복개공사	40,000,000원	40,000		
○동신마을 안길 아스콘 포장공사	90,000,000원	90,000		
○국동마을 안길 아스콘 포장공사	30,000,000원	30,000		
○남대마을 안길 아스콘 포장공사	50,000,000원	50,000		
○상지마을 농로 포장공사	50,000,000원	50,000		
○중태마을 세천 정비공사	50,000,000원	50,000		
○외공마을 배수로 복개 및 아스콘 포장공사	40,000,000원	40,000		
○동당마을 안길 아스콘 포장공사	30,000,000원	30,000		
○삼당마을 안길 아스콘 포장공사	30,000,000원	30,000		
○신촌마을 진입로 확장공사	30,000,000원	30,000		
○남대마을 농로 포장공사	35,000,000원	35,000		
○신천마을 안길 아스콘 포장공사	30,000,000원	30,000		
03 시설부대비		3,770	4,140	△370
○시설부대비	1,047,000,000원*0.36%	3,770		
단성주민숙원사업		970,074	1,459,235	△489,161
401 시설비및부대비		970,074	1,459,235	△489,161
01 시설비		964,000	1,454,000	△490,000
○백운 번덕~태소간 농로 연결공사	150,000,000원	150,000		
○어천마을 안길 아스콘덧씌우기공사	150,000,000원	150,000		
○도평마을 다목적광장 설치공사	130,000,000원	130,000		
○운리마을 안길 확포장공사	150,000,000원	150,000		
○매화정마을 안길 확포장공사	50,000,000원	50,000		
○방목(문경)마을 안길 확포장공사	52,000,000원	52,000		
○대방마을 농로 개설공사	42,000,000원	42,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○소남마을 소교량 확장 및 배수로 정비공사 45,000,000원	45,000		
○운리(청호제)마을 진입로 확포장공사 75,000,000원	75,000		
○관정(덕동)마을 창고 주변 정비공사 40,000,000원	40,000		
○구만마을 배수로 구거복개 공사 80,000,000원	80,000		
03 시설부대비	6,074	5,235	839
○시설부대비 964,000,000원*0.63%	6,074		
신안주민숙원사업	1,044,748	1,289,626	△244,878
401 시설비및부대비	1,044,748	1,289,626	△244,878
01 시설비	1,041,000	1,285,000	△244,000
○신기마을 안길 정비공사 180,000,000원	180,000		
○용흥마을 안길 확장공사 50,000,000원	50,000		
○상정마을 안길 재포장공사 55,000,000원	55,000		
○진태마을 농로 정비공사 30,000,000원	30,000		
○원산마을 안길 재포장공사 220,000,000원	220,000		
○내송마을 안길 아스콘덧씌우기 공사 36,000,000원	36,000		
○신안마을 안길 아스콘덧씌우기 공사 40,000,000원	40,000		
○산성마을 안실밭골 농로 확장 및 진출입로 정비공사 40,000,000원	40,000		
○한빈마을 농로 정비공사 50,000,000원	50,000		
○갈전마을 안길 확포장공사 50,000,000원	50,000		
○신기~수대마을 간 농로 정비공사 55,000,000원	55,000		
○외고마을 농로 정비공사 70,000,000원	70,000		
○안봉마을 안길 아스콘 덧씌우기 공사 165,000,000원	165,000		
03 시설부대비	3,748	4,626	△878
○시설부대비 1,041,000,000원*0.36%	3,748		
생비량주민숙원사업	749,694	631,957	117,737
401 시설비및부대비	749,694	631,957	117,737
01 시설비	745,000	628,000	117,000
○신기마을 농로 포장공사 30,000,000원	30,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○어은마을 농로 포장공사	40,000,000원	40,000		
○장란마을 안길 진입도로 포장공사	20,000,000원	20,000		
○대둔마을 농로 포장공사	50,000,000원	50,000		
○도동(봉두)마을 뒷산 농로 포장공사	50,000,000원	50,000		
○방화마을 방화실골 농로 포장공사	40,000,000원	40,000		
○송계마을 아스콘 포장공사	80,000,000원	80,000		
○원도동마을 아스콘 포장공사	65,000,000원	65,000		
○제보(관동)지구 아스콘 포장공사	80,000,000원	80,000		
○어은마을 아스콘 포장공사	70,000,000원	70,000		
○시매마을 큰골 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000		
○내방마을 앞산 농로 포장공사	50,000,000원	50,000		
○제보마을 안길 및 배수로 정비공사	60,000,000원	60,000		
○사대마을 농로 확포장공사	80,000,000원	80,000		
03 시설부대비		4,694	3,957	737
○시설부대비	745,000,000원*0.63%	4,694		
신등주민숙원사업		689,316	945,922	△256,606
401 시설비및부대비		689,316	945,922	△256,606
01 시설비		685,000	940,000	△255,000
○간공마을 농로 확장공사	80,000,000원	80,000		
○척지마을 농로 복개공사	80,000,000원	80,000		
○법물마을 안길 확장공사	50,000,000원	50,000		
○손항마을 농로 정비공사	90,000,000원	90,000		
○이교마을 농로 포장공사	45,000,000원	45,000		
○장천마을 농로 정비공사	40,000,000원	40,000		
○모례마을 농로 정비공사	70,000,000원	70,000		
○두곡마을 아스콘 포장공사	50,000,000원	50,000		

부서: 건설과
 정책: 취약지 개발
 단위: 지역개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○사계마을 안길 복개공사	65,000,000원	65,000		
○법서마을 안길 정비공사	20,000,000원	20,000		
○물산마을 농로 정비공사	70,000,000원	70,000		
○수청마을 안길 확장공사	25,000,000원	25,000		
03 시설부대비		4,316	5,922	△1,606
○시설부대비	685,000,000원*0.63%	4,316		
시군 지역현안 및 시책사업		235,000	150,000	85,000
		조 235,000		
401 시설비및부대비		235,000	150,000	85,000
		조 235,000		
01 시설비		235,000	150,000	85,000
○만암마을 다목적광장 조성공사	200,000,000원	200,000		
		조 200,000		
○석하마을 용배수로 공사	35,000,000원	35,000		
		조 35,000		
소규모 공공시설 유지보수		350,000	210,000	140,000
401 시설비및부대비		350,000	210,000	140,000
01 시설비		350,000	210,000	140,000
○마을안길 및 농로 유지보수	130,000,000원	130,000		
○세월교 및 세천 유지보수	130,000,000원	130,000		
○다목적광장 및 배수로 유지보수	90,000,000원	90,000		
차황면 마을안길 쉼터 조성사업(주민참여예산)		20,000	0	20,000
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
01 시설비		20,000	0	20,000
○차황면 마을안길 쉼터 조성사업(주민참여 예산)	20,000,000원	20,000		
도로건설사업		11,242,864	15,340,432	△4,097,568
	도	540,000		
	조	500,000		
	군	10,202,864		
도로건설사업		392,749	540,326	△147,577
	도	140,000		
	군	252,749		
도로보수지원		112,749	110,326	2,423
101 인건비		9,909	9,698	211
04 기간제근로자등보수		9,909	9,698	211

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로교통량조사원 인건비 82,570원*40인*3일	9,909		
201 일반운영비	41,190	33,978	7,212
01 사무관리비	30,410	22,245	8,165
○도로보수 장비구입	1,800		
○도로안전용 라바콘 구입 10,000원*100개	1,000		
○도로안전용 뿔카호스 구입 10,000원*200개	2,000		
○안전헬스 구입 24,000원*50조	1,200		
○예취기 수선 80,000원*15대*2회	2,400		
○예취기 칼날구입 4,000원*500개	2,000		
○예취기작업 안전조끼 구입 50,000원*15착	750		
○급식비(도로업무추진) 9,000원*4인*80식	2,880		
○급식비(도로보수원) 9,000원*15인*20식	2,700		
○도로보수원 피복구입	6,135		
0작업복 50,000원*15인*2착	1,500		
0방한복 60,000원*15인*1착	900		
0안전화 60,000원*15인*2족	1,800		
0안전모 8,000원*15인*2착	240		
0우의 20,000원*15인*2착	600		
0안전보호대 90,000원*8인*1착	720		
0안전보안경 25,000원*15인*1착	375		
○교통량조사원 안전물품 대여 185,000원*27개소	4,995		
○도로보수원 특수건강검진비 170,000원*15인	2,550		
02 공공운영비	10,780	11,733	△953
○설해대책 트랙터 유류대 1,470원*36리터*60대*2회	6,351		
○예취기 오일구입 8,000원*20통*15대	2,400		
○예취기 유류구입 1,610원*1.2리터*15대*70회	2,029		
202 여비	10,500	10,500	0
01 국내여비	10,500	10,500	0
○도로업무수행 200,000원*4인*12월	9,600		
○도로보수원 비교견학 여비 30,000원*15인*2회	900		
206 재료비	41,100	51,100	△10,000
01 재료비	41,100	51,100	△10,000
○빙방사 마대 구입 300원*5,000매	1,500		

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 도로건설사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○방방사 구입	10,000원*700㎡	7,000		
○설해대책 영화칼슘 구입	11,500원*2,000포대	23,000		
○로크하드 구입	12,000원*800포대	9,600		
405 자산취득비		10,050	5,050	5,000
01 자산및물품취득비		10,050	5,050	5,000
○예초기 구입	650,000원*4대	2,600		
○기계톱(고지톱) 구입	800,000원*2대	1,600		
○엔진브로아 구입	850,000원*1대	850		
○제설장비 부속품 구입	5,000,000원	5,000		
어린이보호구역 개선사업(전환사업)		280,000	110,000	170,000
	도	140,000		
	군	140,000		
401 시설비및부대비		280,000	110,000	170,000
	도	140,000		
	군	140,000		
01 시설비		280,000	110,000	170,000
○어린이보호구역 개선 사업	51,000,000원*5개소	255,000		
	도	127,500		
	군	127,500		
○어린이보호구역 실태조사	25,000,000원	25,000		
	도	12,500		
	군	12,500		
농어촌도로정비사업		2,845,206	7,313,500	△4,468,294
	조	500,000		
	군	2,345,206		
농어촌도로 정비사업		2,145,206	5,413,500	△3,268,294
401 시설비및부대비		2,145,206	5,413,500	△3,268,294
01 시설비		2,135,000	5,400,000	△3,265,000
○차황 신촌지구(리도210호선)도로확포장공사	500,000,000원	500,000		
○내리 지성마을 농어촌도로(리도304호선)확포장공사	820,000,000원	820,000		
○리도201호 일물마을 농어촌도로 개설공사	240,000,000원	240,000		
○가현 진입도로(리도206호) 확포장공사	300,000,000원	300,000		
○백운 소리당 도로 확포장공사(리도216호)	275,000,000원	275,000		
03 시설부대비		10,206	13,500	△3,294
○시설부대비	2,835,000,000원*0.36%	10,206		
특리마을 우회도로 확포장 공사		700,000	0	700,000
	조	500,000		

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 농어촌도로정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 200,000		
401 시설비및부대비	700,000	0	700,000
	조 500,000		
	군 200,000		
01 시설비	700,000	0	700,000
○특리마을 우회도로 확포장 공사 700,000,000원	700,000		
	조 500,000		
	군 200,000		
군도정비사업	4,473,708	603,780	3,869,928
	도 400,000		
	군 4,073,708		
군도 정비사업	1,033,708	603,780	429,928
401 시설비및부대비	1,033,708	603,780	429,928
01 시설비	1,030,000	600,000	430,000
○군도15호선 생초IC앞 회전교차로 설치공사 200,000,000원	200,000		
○원도동마을 군도24호 도로확포장공사 150,000,000원	150,000		
○시천 점동지구 진입로 확포장공사 300,000,000원	300,000		
○군도23호선 중촌지구 도로확포장공사 300,000,000원	300,000		
○군도25호선 고치지구 가각부 정비사업 80,000,000원	80,000		
03 시설부대비	3,708	3,780	△72
○시설부대비 1,030,000,000원*0.36%	3,708		
차황 신기지구 위험도로 구조개선사업(전환사업)	800,000	0	800,000
	도 400,000		
	군 400,000		
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
	도 400,000		
	군 400,000		
01 시설비	800,000	0	800,000
○차황 신기지구 위험도로 구조개선 사업 800,000,000원	800,000		
	도 400,000		
	군 400,000		
대안교육 귀촌생활권 안정화	2,640,000	0	2,640,000
401 시설비및부대비	2,640,000	0	2,640,000
01 시설비	2,640,000	0	2,640,000
○군도24호선(둔철지구) 도로확포장공사(2023 대응 매촌) 2,640,000,000원	2,640,000		
교량가설등 기타도로사업	3,531,201	6,682,826	△3,151,625

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 교량가설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
교량관리사업	569,566	569,566	0
401 시설비및부대비	569,566	569,566	0
01 시설비	566,000	566,000	0
○교량정밀점검용역(2중시설물 14개소)	66,000,000원		
○교량안전점검용역(3중시설물 104개소)	50,000,000원		
○교량안전점검용역(기타교량 50개소)	50,000,000원		
○교량유지보수	400,000,000원		
03 시설부대비	3,566	3,566	0
○시설부대비	566,000,000원*0.63%		
도로유지관리사업	2,073,072	2,674,512	△601,440
201 일반운영비	45,800	45,800	0
202 공공운영비	45,800	45,800	0
○어린이보호구역CCTV 전기요금	1,000,000원*12월	12,000	
○가로등 전기요금	500,000원*12월	6,000	
○도로시설물(염수장치, CCTV 등) 통신요금	50,000원*10개소*12월	6,000	
○도로보수원창고 전기요금	50,000원*3동*12월	1,800	
○도로열선 전기요금	5,000,000원*4월	20,000	
401 시설비및부대비	2,027,272	2,628,712	△601,440
01 시설비	2,020,000	2,620,000	△600,000
○군도 및 농어촌도로 소파보수	300,000,000원	300,000	
○군도 차선도색사업	200,000,000원	200,000	
○농어촌도로차선도색사업	200,000,000원	200,000	
○도로변 풀베기 및 잡목제거사업	700,000,000원	700,000	
○도로 재해위험지 보수	300,000,000원	300,000	
○도로시설 긴급 장비대	100,000,000원	100,000	
○도로관리용 CCTV, 염수장치 등 유지보수	20,000,000원	20,000	
○미불용지 보상금 지급	200,000,000원	200,000	
03 시설부대비	7,272	8,712	△1,440
○시설부대비	2,020,000,000원*0.36%		
도로건설 주민숙원사업	888,563	2,438,748	△1,550,185
401 시설비및부대비	888,563	2,438,748	△1,550,185
01 시설비	883,000	2,430,000	△1,547,000
○차황 리도213호선(매곡지구)아스콘덧씌우기 공사	150,000,000원	150,000	

부서: 건설과
 정책: 도로건설사업
 단위: 교량가설등 기타도로사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○차황 군도8호선(신촌지구)도로측구 정비공사 15,000,000원	15,000		
○생초 군도18호선(보전지구)측구배수로 정비공사 20,000,000원	20,000		
○금서 사평마을 진입로 배수로 정비공사(군도30호) 45,000,000원	45,000		
○삼장 유평마을 군도9호 도로확포장공사 70,000,000원	70,000		
○삼장 내원마을 군도13호 도로정비공사 110,000,000원	110,000		
○시천 리도205호선(보안)낙석방지책 정비공사 33,000,000원	33,000		
○단성 면도102호(마흘지구)진입도로 확포장공사 100,000,000원	100,000		
○단성 리도205호(목곡지구)진입도로 확포장공사 200,000,000원	200,000		
○신안 후천마을 구국도3호선 진출입 도로확포장공사 90,000,000원	90,000		
○신안 리도207호선 도로 확포장공사 50,000,000원	50,000		
03 시설부대비	5,563	8,748	△3,185
○시설부대비 883,000,000원*0.63%	5,563		
하천 정비	11,870,750	13,714,148	△1,843,398
국	722,000		
도	896,000		
군	10,252,750		
지방하천관리	4,481,205	4,631,194	△149,989
국	687,000		
도	896,000		
군	2,898,205		
하천유지관리운영	522,898	495,177	27,721
101 인건비	16,138	17,657	△1,519
04 기간제근로자등보수	16,138	17,657	△1,519
○하천 불법점용 단속 요원 인건비	16,138		
0기본급 80,240원*2인*90일	14,444		
0국민연금 14,444,000원*4.5%	650		
0건강보험 14,444,000원*3.545%	513		
0노인장기요양보험 1,024,060원*12.95%	133		
0고용보험 14,444,000원*1.75%	253		
0산재보험 14,444,000원*1%	145		
201 일반운영비	58,160	48,920	9,240
01 사무관리비	37,160	36,920	240
○급식비(하천업무추진) 9,000원*3인*80식	2,160		
○미불용지 부동산 이전등기 수수료 500,000원*70건	35,000		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	21,000	12,000	9,000
○지방하천 배수문 전기요금 400,000원*12월	4,800		
○양천 인도교 경관 전기요금 450,000원*12월	5,400		
○사리가동보 전기요금 200,000원*12월	2,400		
○국가하천 시설물 전기요금 300,000원*12월	3,600		
○소하천 스마트계측관리 시스템 전기요금 150,000원*12월	1,800		
○하천시설물 CCTV 통신료 250,000원*12월	3,000		
202 여비	3,600	3,600	0
01 국내여비	3,600	3,600	0
○하천업무수행 100,000원*3인*12월	3,600		
401 시설비및부대비	445,000	425,000	20,000
01 시설비	445,000	425,000	20,000
○춘계 하천제방정비 15,000,000원*11개소	165,000		
○춘계 제방풀베기사업 15,000,000원*11개소	165,000		
○하천 시설물(전기, 데크, 구조물)관리 20,000,000원*5개소	100,000		
○하천 관리 안내판(쓰레기투기, 불법점용)설 치 500,000원*30개소	15,000		
지방하천유지관리사업	742,000	510,000	232,000
도	371,000		
군	371,000		
401 시설비및부대비	742,000	510,000	232,000
도	371,000		
군	371,000		
01 시설비	742,000	510,000	232,000
○지방하천 하도정비(준설) 사업 546,000,000원	546,000		
도	273,000		
군	273,000		
○하천변산책로 출입차단시설 설치사업 46,000,000원	46,000		
도	23,000		
군	23,000		
○지방하천 유지관리사업 150,000,000원	150,000		
도	75,000		
군	75,000		
국가하천유지보수(4대강외)	437,000	494,600	△57,600
국	437,000		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		437,000	494,600	△57,600
	국	437,000		
01 시설비 ○국가하천 유지관리사업		437,000	494,600	△57,600
	437,000,000원 국	437,000 437,000		
지방하천 시설정비사업		1,479,307	1,091,917	387,390
401 시설비및부대비		1,479,307	1,091,917	387,390
01 시설비 ○화계천(화산지구) 하상 보강공사 40,000,000원 ○평촌천 계림정 축대 정비공사 50,000,000원 ○대하지구 덕천강 보행로 설치공사 185,000,000원 ○반천(반천지구) 지방하천 정비공사 70,000,000원 ○시천천(하신지구) 독마루 정비공사 440,000,000원 ○백운천 제방 정비공사 54,000,000원 ○사대지구 하천 위험시설물 정비공사 35,000,000원 ○단계천 하천변 산책로 정비공사 500,000,000원 ○지방하천 미불용지 보상금 지급 100,000,000원		1,474,000	1,088,000	386,000
	03 시설부대비 ○시설부대비 1,474,000,000원*0.36%		5,307 5,307	3,917
중촌 자연재해위험개선지구 정비사업		500,000	600,000	△100,000
	국	250,000		
	도	125,000		
	군	125,000		
401 시설비및부대비		500,000	600,000	△100,000
	국	250,000		
	도	125,000		
	군	125,000		
01 시설비 ○중촌 자연재해위험개선지구 정비사업 500,000,000원		500,000	600,000	△100,000
	국	250,000		
	도	125,000		
	군	125,000		
갈전천(갈전지구) 일반하천 정비사업		300,000	0	300,000
	도	150,000		
	군	150,000		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 지방하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
도	150,000		
군	150,000		
01 시설비	300,000	0	300,000
○갈전천(갈전지구) 일반하천 정비사업 300,000,000원	300,000		
도	150,000		
군	150,000		
왕촌천(중촌지구) 일반하천 정비사업	100,000	0	100,000
도	50,000		
군	50,000		
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
도	50,000		
군	50,000		
01 시설비	100,000	0	100,000
○왕촌천(중촌지구) 일반하천 정비사업 100,000,000원	100,000		
도	50,000		
군	50,000		
생초천(내곡지구) 일반하천 정비사업	400,000	0	400,000
도	200,000		
군	200,000		
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
도	200,000		
군	200,000		
01 시설비	400,000	0	400,000
○생초천(내곡지구) 일반하천 정비사업 400,000,000원	400,000		
도	200,000		
군	200,000		
남강댐주변지역 지원사업	237,930	237,930	0
남강댐주변지역 지원사업	237,930	237,930	0
401 시설비및부대비	237,930	237,930	0
01 시설비	237,930	237,930	0
○남강댐 주변지역 지원사업 237,930,000원	237,930		
소하천유지관리	6,081,777	7,339,624	△1,257,847
국	35,000		
군	6,046,777		
소하천유지관리사업	1,319,734	2,660,544	△1,340,810
401 시설비및부대비	1,319,734	2,660,544	△1,340,810
01 시설비	1,315,000	2,651,000	△1,336,000
○운곡마을 운곡뚝골 소하천 정비공사 100,000,000원	100,000		

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○철수 동천 소하천 정비공사	100,000,000원	100,000	
○삼거 소하천 정비공사	40,000,000원	40,000	
○방곡 솔저솔 소하천 정비공사	278,000,000원	278,000	
○금곡 수리미골 소하천 정비공사	90,000,000원	90,000	
○월곡 소하천 정비공사	75,000,000원	75,000	
○향양(신정) 소하천 호안 정비공사	100,000,000원	100,000	
○구아 소하천 정비공사	100,000,000원	100,000	
○거림 소하천 정비공사	80,000,000원	80,000	
○원리 소하천 정비공사	120,000,000원	120,000	
○금만 소하천 제방 정비공사	90,000,000원	90,000	
○백운 소리당 소하천 정비공사	60,000,000원	60,000	
○구사 물버들골 소하천 정비공사	60,000,000원	60,000	
○소하천 방재 성능 목표 강우량 산정 용역	22,000,000원	22,000	
03 시설부대비	4,734	9,544	△4,810
○시설부대비	1,315,000,000원*0.36%	4,734	
스마트계측관리시스템구축사업	70,000	70,000	0
	국	35,000	
	군	35,000	
401 시설비및부대비	70,000	70,000	0
	국	35,000	
	군	35,000	
01 시설비	70,000	70,000	0
○곡소천 스마트계측관리 구축	70,000,000원	70,000	
	국	35,000	
	군	35,000	
큰안골 소하천 정비공사(전환사업)	1,500,000	0	1,500,000
401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
01 시설비	1,500,000	0	1,500,000
○큰안골 소하천 정비공사(전환사업)	1,500,000,000원	1,500,000	
토점 소하천 정비공사(전환사업)	1,500,000	0	1,500,000
401 시설비및부대비	1,500,000	0	1,500,000
01 시설비	1,500,000	0	1,500,000
○토점 소하천 정비공사(전환사업)	1,500,000,000원	1,500,000	
물산 소하천 정비공사(전환사업)	1,000,000	0	1,000,000

부서: 건설과
 정책: 하천 정비
 단위: 소하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	1,000,000	0	1,000,000
01 시설비	1,000,000	0	1,000,000
○울산 소하천 정비공사(전환사업) 1,000,000,000원	1,000,000		
오휴 서당곡 소하천 정비공사(전환사업)	692,043	0	692,043
401 시설비및부대비	692,043	0	692,043
01 시설비	692,043	0	692,043
○오휴 서당곡 소하천 정비공사(전환사업) 692,043,000원	692,043		
하천유지관리	1,069,838	1,505,400	△435,562
하천퇴적물제거사업	1,069,838	1,505,400	△435,562
401 시설비및부대비	1,069,838	1,505,400	△435,562
01 시설비	1,066,000	1,500,000	△434,000
○하천 퇴적물 제거사업 766,000,000원	766,000		
○하천 우수지장목 제거사업 300,000,000원	300,000		
03 시설부대비	3,838	5,400	△1,562
○시설부대비 1,066,000,000원*0.36%	3,838		
농업기반정비사업	22,839,573	15,986,972	6,852,601
도	575,600		
군	22,263,973		
농업기반정비사업	1,126,540	870,461	256,079
도	575,600		
군	550,940		
농업기반정비사업운영	266,540	240,461	26,079
101 인건비	46,240	41,798	4,442
04 기간제근로자등보수	46,240	41,798	4,442
○배수장관리 인건비(저호지구 외 13개소) 82,570원*1인*14개소*40일	46,240		
201 일반운영비	216,700	195,063	21,637
01 사무관리비	45,275	52,947	△7,672
○일반수용비	43,115		
0농사용 양반관정 수질검사 수수료 130,300원*50공	6,515		
0배수장 보안경비 o저호지구 외 13개소 200,000원*14개소*12월	33,600		
0위임국유재산관리 및 기부채납 측량수수료 300,000원*10필지	3,000		
○급식비(농업기반업무추진) 9,000원*3인*80식	2,160		
02 공공운영비	171,425	142,116	29,309
○공공요금 및 제세	165,102		

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
0농업생산기반시설(배수장 등) 전기안전관리	66,630		
○ 화현지구 350,000원*7월	2,450		
○ 저호지구 1,600,000원*7월	11,200		
○ 제보지구 1,010,000원*7월	7,070		
○ 백곡지구 1,010,000원*7월	7,070		
○ 정태지구 1,010,000원*7월	7,070		
○ 관정지구 120,000원*7월	840		
○ 화현(새터)지구 120,000원*7월	840		
○ 도전지구 600,000원*7월	4,200		
○ 지리지구 1,010,000원*7월	7,070		
○ 강누지구 140,000원*7월	980		
○ 하정지구 1,400,000원*7월	9,800		
○ 목곡지구 140,000원*7월	980		
○ 용흥지구 140,000원*7월	980		
○ 신연지구 140,000원*7월	980		
○ 길리양수장 140,000원*6월	840		
○ 이교양수장 710,000원*6월	4,260		
0농업생산기반시설(배수장 등) 통신료	17,880		
○ 화현지구 80,000원*12월	960		
○ 저호지구 90,000원*12월	1,080		
○ 제보지구 80,000원*12월	960		
○ 백곡지구 90,000원*12월	1,080		
○ 정태지구 90,000원*12월	1,080		
○ 관정지구 80,000원*12월	960		
○ 화현(새터)지구 80,000원*12월	960		
○ 도전지구 60,000원*12월	720		
○ 지리지구 60,000원*12월	720		
○ 강누지구 90,000원*12월	1,080		
○ 하정지구 80,000원*12월	960		
○ 목곡지구 80,000원*12월	960		
○ 용흥지구 80,000원*12월	960		
○ 신연지구 80,000원*12월	960		
○ 저수지CCTV(외고, 야정, 월곡, 장박) 350,000원*12월	4,200		
○ 저수지수위측정기(외고, 야정, 월곡, 장박) 20,000원*12월	240		
0농업생산기반시설(배수장 등) 전기요금	80,592		
○ 화현지구 200,000원*7월	1,400		
○ 저호지구 700,000원*7월	4,900		
○ 제보지구 250,000원*7월	1,750		
○ 백곡지구 600,000원*7월	4,200		
○ 정태지구 250,000원*7월	1,750		

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○관정지구	200,000원*7월	1,400		
○화현(새터)지구	100,000원*7월	700		
○도전지구	400,000원*7월	2,800		
○지리지구	3,600,000원*7월	25,200		
○강누지구	700,000원*7월	4,900		
○하정지구	2,300,000원*7월	16,100		
○목곡지구	300,000원*7월	2,100		
○용흥지구	300,000원*7월	2,100		
○신연지구	300,000원*7월	2,100		
○이교양수장	1,500,000원*6월	9,000		
○저수지CCTV	16,000원*12월	192		
○시설장비유지비		6,323		
○한해대책용 양수기 구입	500,000원*10대	5,000		
○배수장 자가발전기 유지관리(유류대)	1,470원*100리터*9개소	1,323		
202 예비		3,600	3,600	0
01 국내예비		3,600	3,600	0
○농업기반업무수행	100,000원*3인*12월	3,600		
수리시설 지역주민건의사업		280,000	50,000	230,000
	도	84,000		
	군	196,000		
401 시설비및부대비		280,000	50,000	230,000
	도	84,000		
	군	196,000		
01 시설비		280,000	50,000	230,000
○오부 중촌지구 용수로 개보수사업(L=400m)	180,000,000원	180,000		
	도	54,000		
	군	126,000		
○삼장 대하지구 용수로 정비사업(L=150m)	100,000,000원	100,000		
	도	30,000		
	군	70,000		
재해위험저수지 안전진단		20,000	20,000	0
	도	10,000		
	군	10,000		
401 시설비및부대비		20,000	20,000	0
	도	10,000		
	군	10,000		
01 시설비		20,000	20,000	0
○오부 물방굴저수지 정밀안전진단	20,000,000원	20,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반정비사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 10,000		
	군 10,000		
농업용저수지 자동계측기 설치사업-시군수리시설개보수(전환사업)	160,000	160,000	0
	도 137,600		
	군 22,400		
401 시설비및부대비	160,000	160,000	0
	도 137,600		
	군 22,400		
01 시설비	160,000	160,000	0
○농업용저수지 자동계측기 설치사업(4개소) 40,000,000원*4개소	160,000		
	도 137,600		
	군 22,400		
농업기반정비(매화정지구)-시군수리시설개보수(전환사업)	400,000	0	400,000
	도 344,000		
	군 56,000		
401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
	도 344,000		
	군 56,000		
01 시설비	400,000	0	400,000
○매화정저수지 개보수사업 400,000,000원	400,000		
	도 344,000		
	군 56,000		
일반농촌개발사업	13,994,988	5,218,505	8,776,483
기초생활인프라(실매지구)-지표수보강개발(전환사업)	644,320	644,320	0
403 자치단체등자본이전	644,320	644,320	0
02 공공관등에대한자본적위탁사업비	644,320	644,320	0
○실매지구 지표수 보강개발사업(전환) 644,320,000원	644,320		
기초생활인프라-기계화경작로확포장(전환사업)	1,500,000	1,000,000	500,000
401 시설비및부대비	1,500,000	1,000,000	500,000
01 시설비	1,500,000	1,000,000	500,000
○기계화경작로 확포장사업(전환) 1,500,000,000원	1,500,000		
기초생활인프라(신등·신안지구)-농촌용수 효율화사업(전환사업)	8,700,000	0	8,700,000
403 자치단체등자본이전	8,700,000	0	8,700,000
02 공공관등에대한자본적위탁사업비	8,700,000	0	8,700,000
○신등·신안지구 농촌용수 효율화사업(전환) 8,700,000,000원	8,700,000		
기초생활인프라(노후저수지)-지표수보강개발사업(전환사업)	2,150,668	0	2,150,668

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 일반농촌개발사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	2,150,668	0	2,150,668
01 시설비	2,150,668	0	2,150,668
○노후저수지 지표수보강개발사업(전환) 2,150,668,000원	2,150,668		
기초생활인프라(평촌지구)-소규모용수개발사업(전환 사업)	1,000,000	0	1,000,000
403 자치단체등자본이전	1,000,000	0	1,000,000
02 기관등에대한자본적위탁사업비	1,000,000	0	1,000,000
○생초 평촌지구 소규모용수개발사업(전환) 1,000,000,000원	1,000,000		
농업기반시설 유지관리사업	1,940,270	2,436,006	△495,736
군관리 수리시설유지관리사업	1,190,270	1,256,006	△65,736
401 시설비및부대비	1,190,270	1,256,006	△65,736
01 시설비	1,186,000	1,251,500	△65,500
○군관리 저수지 잡목·잡초 제거사업 600,000원*185개소*2회	222,000		
○군관리 용·배수로 퇴적물 제거사업 10,000,000원*20개소	200,000		
○군관리 수리시설(저수지, 용배수로, 관정, 양수장) 유지관리 10,000,000원*30개소	300,000		
○배수장 유지관리 10,000,000원*14개소	140,000		
○배수장 2중시설물 정밀안전진단 12,000,000원*2개소	24,000		
○저수지 2중시설물 정밀안전진단 20,000,000원*3개소	60,000		
○농업용 지하수 공공관정 사후관리용역 10,000,000원*4개소	40,000		
○저수지 퇴적물 준설사업 15,000,000원*10개소	150,000		
○농업기반시설 미불용지 보상금 10,000,000원*5필지	50,000		
03 시설부대비	4,270	4,506	△236
○군관리 수리시설유지관리사업 시설부대비 1,186,000,000원*0.36%	4,270		
공사관리 수리시설유지관리사업	750,000	700,000	50,000
403 자치단체등자본이전	750,000	700,000	50,000
02 기관등에대한자본적위탁사업비	750,000	700,000	50,000
○매촌양수장 흡입관 교체공사 200,000,000원	200,000		
○고읍용수간선 수문 및 핀잭권양기 교체공 사 150,000,000원	150,000		
○단성면 자양취입보 용수로 설치사업 200,000,000원	200,000		
○신등면 사정지구 배수로 설치사업 200,000,000원	200,000		
농업기반 주민숙원사업	5,777,775	7,462,000	△1,684,225

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
농업기반 주민숙원사업	1,987,128	2,919,473	△932,345
401 시설비및부대비	1,987,128	2,919,473	△932,345
01 시설비	1,980,000	2,909,000	△929,000
○범학마을 떠멀리 용수로 정비공사	200,000,000원	200,000	
○부암 곤대보 용수로 보수공사	120,000,000원	120,000	
○상촌들 경지정리지구 용배수로 개량공사	400,000,000원	400,000	
○도평들 농경지 용배수로 정비공사	180,000,000원	180,000	
○야정마을 용배수로 정비공사	250,000,000원	250,000	
○제보(관동)지구 배수로 정비공사	120,000,000원	120,000	
○관이마을 농업용 양수관로 매설공사	300,000,000원	300,000	
○외부마을 미들 용배수로 정비사업	200,000,000원	200,000	
○삼장 대하지구 용수로 정비공사	160,000,000원	160,000	
○손항마을 농업용 암반관정 개발사업	50,000,000원	50,000	
03 시설부대비	7,128	10,473	△3,345
○시설부대비	1,980,000,000원*0.36%	7,128	
산청읍 농업기반숙원사업	241,728	423,024	△181,296
401 시설비및부대비	241,728	423,024	△181,296
01 시설비	240,000	420,000	△180,000
○지성마을 당산골 용배수로 정비공사	70,000,000원	70,000	
○임촌마을 저수지 진입로 포장공사	40,000,000원	40,000	
○송경마을 심밭골 용배수로 정비공사	40,000,000원	40,000	
○장재마을 산애골 용배수로 정비공사	50,000,000원	50,000	
○장재마을 가실음달 농로 및 배수로 정비공사	40,000,000원	40,000	
03 시설부대비	1,728	3,024	△1,296
○시설부대비	240,000,000원*0.72%	1,728	
차황면 농업기반숙원사업	365,614	443,168	△77,554
401 시설비및부대비	365,614	443,168	△77,554
01 시설비	363,000	440,000	△77,000
○상법 행기보 및 벌뜰보 용수로 보수공사	100,000,000원	100,000	
○우사 도평들 및 신평들 용수로 정비공사	80,000,000원	80,000	

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○장박마을 농업용 암반관정 개발공사 50,000,000원	50,000		
○양촌소류지 배수로 정비공사 23,000,000원	23,000		
○실매 덕밭골 용배수로 설치공사 28,000,000원	28,000		
○만암 메에비보 용수로 설치공사 26,000,000원	26,000		
○삼거 밋골 취입보 설치공사 30,000,000원	30,000		
○궁소 소규모 경지정리 내 배수로 정비공사 26,000,000원	26,000		
03 시설부대비	2,614	3,168	△554
○시설부대비 363,000,000원*0.72%	2,614		
오부면 농업기반숙원사업	392,808	332,376	60,432
401 시설비및부대비	392,808	332,376	60,432
01 시설비	390,000	330,000	60,000
○오휴 앞들 용배수로 정비공사 35,000,000원	35,000		
○신기 진입 농로 및 배수로 정비공사 40,000,000원	40,000		
○중촌 한재물들 용배수로 개보수공사 70,000,000원	70,000		
○대현 앞들 용수로 개보수 공사 60,000,000원	60,000		
○일물 입구 위험 농로 개량 공사 40,000,000원	40,000		
○원방 세밀들 농로 및 배수로 정비공사 55,000,000원	55,000		
○중방 뒷들 용수관 설치 공사 30,000,000원	30,000		
○금곡 송경들 용수관 설치 공사 30,000,000원	30,000		
○오휴 경지정리지구 용수개폐기 설치공사 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	2,808	2,376	432
○시설부대비 390,000,000원*0.72%	2,808		
생초면 농업기반숙원사업	510,195	546,421	△36,226
401 시설비및부대비	510,195	546,421	△36,226
01 시설비	507,000	543,000	△36,000
○어서뒷들 용수로 정비공사 50,000,000원	50,000		
○화촌 늘비들 배수로 설치공사 12,000,000원	12,000		
○송정 중들 답진입로 정비공사 24,000,000원	24,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○압수 솔고지들 용배수로 정비공사	60,000,000원	60,000		
○대포 강변들 농로 포장공사	36,000,000원	36,000		
○구기 옆들 배수로 정비공사	40,000,000원	40,000		
○평촌 용들 용배수로 정비공사	80,000,000원	80,000		
○구평 앞들 배수로 정비공사	45,000,000원	45,000		
○화촌 앞들 용배수로 정비공사	40,000,000원	40,000		
○신기 중들 용배수로 정비공사	44,000,000원	44,000		
○계남 윗들 용수로 설치공사	16,000,000원	16,000		
○보전 앞들 가드레일 설치공사	60,000,000원	60,000		
03 시설부대비		3,195	3,421	△226
○시설부대비	507,000,000원*0.63%	3,195		
금서면 농업기반숙원사업		347,484	438,132	△90,648
401 시설비및부대비		347,484	438,132	△90,648
01 시설비		345,000	435,000	△90,000
○구사(새터) 큰희박골농로 개설공사	80,000,000원	80,000		
○주상 개취보 용배수로 보강공사	40,000,000원	40,000		
○구아 구시골 용배수로 정비공사	50,000,000원	50,000		
○평촌 상보용배수로 보강공사	30,000,000원	30,000		
○신평마을 용배수로 정비공사	25,000,000원	25,000		
○특리 성지골 용배수로 정비공사	65,000,000원	65,000		
○대장 봉독길 농로 및 용배수로 정비공사	30,000,000원	30,000		
○수철마을 용배수로 설치공사	25,000,000원	25,000		
03 시설부대비		2,484	3,132	△648
○시설부대비	345,000,000원*0.72%	2,484		
삼장면 농업기반숙원사업		184,318	397,844	△213,526
401 시설비및부대비		184,318	397,844	△213,526
01 시설비		183,000	395,000	△212,000
○다간마을 배수로 정비공사	23,000,000원	23,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○송정마을 배수로 정비공사	80,000,000원	80,000		
○석하마을 구부골 구거 정비공사	80,000,000원	80,000		
03 시설부대비		1,318	2,844	△1,526
○시설부대비	183,000,000원*0.72%	1,318		
시천면 농업기반숙원사업		161,152	336,405	△175,253
401 시설비및부대비		161,152	336,405	△175,253
01 시설비		160,000	334,000	△174,000
○상당마을 배수로 설치사업	20,000,000원	20,000		
○상지마을 배수로 정비사업	20,000,000원	20,000		
○하신마을 용수로 정비사업	120,000,000원	120,000		
03 시설부대비		1,152	2,405	△1,253
○시설부대비	160,000,000원*0.72%	1,152		
단성면 농업기반숙원사업		464,320	519,251	△54,931
401 시설비및부대비		464,320	519,251	△54,931
01 시설비		461,000	516,000	△55,000
○입상마을 농경지 경작로 정비공사	80,000,000원	80,000		
○중촌(문을)마을 농로 및 배수로 정비공사	70,000,000원	70,000		
○칠정마을 농경지 경작로 정비공사	50,000,000원	50,000		
○남산마을 농로 및 배수로 정비공사	45,000,000원	45,000		
○길리마을 농경지 용배수로 정비공사	48,000,000원	48,000		
○금만마을 농경지 경작로 정비공사	50,000,000원	50,000		
○마흘마을 농경지 경작로 정비공사	48,000,000원	48,000		
○도평마을 농경지 경작로 정비공사	30,000,000원	30,000		
○내원마을 농경지 경작로 정비공사	40,000,000원	40,000		
03 시설부대비		3,320	3,251	69
○시설부대비	461,000,000원*0.72%	3,320		
신안면 농업기반숙원사업		256,836	317,268	△60,432
401 시설비및부대비		256,836	317,268	△60,432
01 시설비		255,000	315,000	△60,000
○방동마을 용배수로 개설공사	30,000,000원	30,000		
○야정저수지 정비공사	50,000,000원	50,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○외송마을 용수로 정비공사	100,000,000원	100,000		
○창안마을 농업용 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000		
○갈전마을 용배수로 정비공사	15,000,000원	15,000		
○청현마을 용배수로 정비공사	30,000,000원	30,000		
03 시설부대비		1,836	2,268	△432
○시설부대비	255,000,000원*0.72%	1,836		
생비량면 농업기반숙원사업		397,844	325,326	72,518
401 시설비및부대비		397,844	325,326	72,518
01 시설비		395,000	323,000	72,000
○내방마을 안방화실골 용배수로 정비공사	50,000,000원	50,000		
○가계(고송)마을 농로 확장공사	50,000,000원	50,000		
○고치마을 뒷산 배수로 설치공사	30,000,000원	30,000		
○가계 독자골농로 및 배수로 정비공사	30,000,000원	30,000		
○화현마을 내골 용배수로 정비공사	80,000,000원	80,000		
○고치마을 뒷골 배수로 설치공사	40,000,000원	40,000		
○가계(고상)마을 경작로 개설공사	70,000,000원	70,000		
○법평마을 배수로 정비공사	45,000,000원	45,000		
03 시설부대비		2,844	2,326	518
○시설부대비	395,000,000원*0.72%	2,844		
신등면 농업기반숙원사업		468,348	463,312	5,036
401 시설비및부대비		468,348	463,312	5,036
01 시설비		465,000	460,000	5,000
○남단마을 기계확경작로 정비공사	60,000,000원	60,000		
○사정마을 용수로 정비공사	40,000,000원	40,000		
○울현 작은땅 용배수로 정비공사	80,000,000원	80,000		
○연산마을 용배수로 정비공사	90,000,000원	90,000		
○양전마을 용배수로 정비공사	80,000,000원	80,000		
○두곡마을 배수로 정비공사	15,000,000원	15,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반정비사업
 단위: 농업기반 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○장천마을 용배수로 정비공사 40,000,000원	40,000		
	○수청마을 용배수로 정비공사 60,000,000원	60,000		
	03 시설부대비	3,348	3,312	36
	○시설부대비 465,000,000원*0.72%	3,348		
재해 및 재난 복구 능력 강화		7,124,000	4,013,000	3,111,000
	국	3,562,000		
	도	1,781,000		
	군	1,781,000		
재해예방사업		7,124,000	4,013,000	3,111,000
	국	3,562,000		
	도	1,781,000		
	군	1,781,000		
신등(소이) 자연재해위험개선지구 정비사업		7,124,000	1,000,000	6,124,000
	국	3,562,000		
	도	1,781,000		
	군	1,781,000		
401 시설비및부대비		7,124,000	1,000,000	6,124,000
	국	3,562,000		
	도	1,781,000		
	군	1,781,000		
01 시설비		7,124,000	1,000,000	6,124,000
	○신등(소이) 자연재해위험개선지구 정비사업 7,124,000,000원	7,124,000		
	국	3,562,000		
	도	1,781,000		
	군	1,781,000		